— 1 —

Z

U

M

o

Y

1

湘震发〔2019〕86号

各市州地震局，各有关单位：

《湖南省区域性地震安全性评价管理暂行办法》已经省地震

局、省工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室同意，现印

发给你们，请认真遵照执行。

湖南省地震局

□□□□ 2019年 9月 10日

— 2 —

第一条  为深入推进“简政放权、放管结合、优化服务”改革，

优化经济发展环境，服务社会经济发展，规范本省区域性地震安全

性评价管理工作，根据《湖南省人民政府办公厅关于印发<工程建

设项目审批制度深化改革实施方案>的通知》（湘政办发〔2019〕24

号）、《湖南省人民政府办公厅关于推动工程建设项目审批制度改革

的指导意见》（湘政办发〔2018〕76 号）、《关于贯彻落实<国务院

办公厅关于开展工程建设项目审批制度改革试点的通知>的指导意

见》（中震防发〔2018〕40号），结合实际，制定本办法。

第二条  本办法所称区域性地震安全性评价是指在各类开发

区、工业园区、产业集聚区、新区及其他有条件的区域（以下简称

“园区”）开展的地震安全性评价工作。

第三条  区域性地震安全性评价由管理园区的地方人民政府

有关部门或者机构组织实施。县级以上地方人民政府负责管理地震

工作的部门或者机构负责本行政区的区域性地震安全性评价监督

管理工作。

第四条  除《湖南省实施<中华人民共和国防震减灾法>办法》

第十六条规定的重大工程外，已完成区域性地震安全性评价的园区

范围内的所有建设工程均不需再单独开展地震安全性评价，其抗震

设防要求根据区域性地震安全性评价结果确定。

第五条  组织实施区域性地震安全性评价工作，应通过法定程

— 3 —

序委托符合条件的单位开展。承担区域性地震安全性评价单位（以

下简称评价单位）应当具备下列条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）具有与承担区域地震安全性评价相适应的地震学、地震

地质学、工程地震学 3个相关专业背景的技术人员，每个专业具有

高级专业技术职称人员不少于 2人;

（三）具有承担区域地震安全性评价工作的技术装备和专用软

件系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力。

第六条  区域性地震安全性评价技术要求应当遵循中国地震

局《区域性地震安全性评价工作大纲》，以及重大工程场地地震安

全性评价、活动断层探测等相关技术标准。

评价单位应当对所承担的项目编制实施方案，并严格按程序和

标准组织实施，方案实施完成后，编制区域性地震安全性评价报告。

第七条  评价单位对评价工作质量和成果终身负责，并接受和

配合有关部门的监督检查。评价单位法定代表人是第一责任人，技

术负责人是直接责任人。

第八条  区域性地震安全性评价项目主要技术负责人和技术

报告主要编写人应当具有地震学、地震地质学或工程地震学等相关

专业背景高级专业技术职称和工作经历。

评价报告应当由法定代表人、技术负责人和主要编写人签名，

并加盖单位公章。

第九条  区域性地震安全性评价结果必须经技术审查通过后

— 4 —

方可提交使用。

中国地震局负责国家级园区的区域性地震安全性评价结果

的审查，省地震局负责省级及以下园区的区域性地震安全性评

价结果的审查。审查的技术材料包括勘察实验测试报告、技术

报告、相应图件、数据库及其测试报告等。

第十条  省地震局建立技术审查专家库，根据项目情况，以函

审或会审的形式，组织区域性地震安全性评价结果的审查。每次审

查的专家不少于 9人，地震学、地震地质学和工程地震学每个专业

不少于 2人。

技术审查实行回避制度，评价单位的工作人员不得作为技术审

查专家参与本单位完成的区域性地震安全性评价结果的审查。

省地震局在评价单位提供完整的审查资料后10个工作日内

组织完成技术审查，并向评价单位反馈审查意见。

第十一条  评审专家应当坚持客观、公正、科学的原则审查区

域性地震安全性评价结果,出具是否符合区域性地震安全性评价有

关管理规定和技术标准的书面审查意见。

审查专家应当对本专业领域工作内容中可能影响评价结果的

重要问题提出完善或者补充工作意见。

第十二条  评价单位应当按照专家审查意见，对区域性地震安

全性评价工作进行完善，未通过评审的，评价单位按照评审意见和

标准修改、补充工作后重新申请技术审查。

第十三条  评价单位按照规定完成区域性地震安全性评价工

— 5 —

作后，应当及时向项目委托部门（或者机构）移交符合规范的数据

库和技术服务系统，负责对技术服务系统使用单位有关人员进行培

训，并向省地震局提交全部数据和成果资料备案。

第十四条  区域性地震安全性评价工作应在土地出让或划拨

前完成，并将根据区域评估确定的相应地块建设要求一次性告知建

设单位，对符合适用条件的单个建设项目审批时原则上不再进行评

估评审，实行告知承诺制。

第十五条  已经完成区域性地震安全性评价工作的地区，若发

生重大国家政策调整、重大技术革新，地震构造有重大新发现或者

发生严重破坏性地震导致地震背景发生重大变化，或者国家发布了

新的地震动参数区划图的，评价区域的管理机构应当组织对原评价

结果进行复核。复核结果经技术审查通过后，方可使用。

第十六条  县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门

或机构建立以“双随机、一公开”为基础的监管制度，加强对区域

性地震安全性评价工作的监督检查，查处违法违规行为。

第十七条  本办法由省地震局负责解释。

第十八条  本办法自印发之日起实施。

□抄送：各市州人民政府。

□湖南省地震局办公室                          2019年 9月 10日印发□

	Nomuber
	Title
	ZhuSong
	Content
	chaosong
	fwrq